1

Муниципальное казенное учреждение

«Департамент образования» МР

«Алданский район» РС(Я)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин «Алдан

оройуона» муниципальнай оройуонун

«Үөрэх департамена» муниципальнай

хааһына тэрилтэтэ

МКУ «Департамент образования» «Үөрэх департамена» МХТ

ОГРН 1091402000436             ИНН 1402048847          КПП 140201001

678900, Республика Саха (Якутия),  г.Алдан,  улица Ленина, 9

тел. (41145) 3-16-63,     тел/факс (41145) 3-15-08
http://departamentar.ucoz.ru/               e-mail – muuoar@bk.ru

ПРИКАЗ

31.01.2025г.                                                                                                                                                 01-03/80

г. Алдан

О проведении Месячника патриотического воспитания

в образовательных организациях МР «Алданского района»

На основании приказа Министерства образования и науки РС(Я) от 30.01.2025г. «О проведении Месячника

патриотического воспитания в образовательных организациях Республики Саха (Якутия), в рамках празднования 80-

летия Великой Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.,  годового плана МКУ «Департамент

образования» МР «Алданский район», в целях патриотического воспитания подрастающего поколения, подготовки

их к военной службе, популяризации военно-прикладных и технических видов спорта, сохранения исторической

памяти, формирования духовно-нравственного воспитания обучающихся, чувства преданности и любви к своему

Отечеству, совершенствования форм работы по патриотическому воспитанию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить с 01 февраля по 28 февраля 2025 года Месячник патриотического воспитания в образовательных

организациях Алданского района.

2. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования»:

2.1. Разработать и утвердить План основных мероприятий Месячника патриотического воспитания.

2.2. Организовать и  провести районную игру «Защитник Отечества-2025» согласно положению

(Приложение №1) среди учащихся общеобразовательных организаций – 18 февраля 2025 года в 10.00

часов на базе спортивного корта Алданского лицея;

2.3. Представить отчет и  аналитическую справку о проведенных мероприятиях согласно Плану основных

мероприятий Месячника на эл.почту: patriot-centr100@mail.ru   в срок  до 05 марта  2025 года.

2.4. Разместить информацию о проведенных мероприятиях в рамках Месячника  патриотического

воспитания на сайте МКУ «Департамент образования» МР «Алданский район».

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Разработать План Месячника и организовать проведение тематических мероприятий (торжественные

линейки, классные часы, конкурсы, акции, работа волонтеров, библиотечные выставки, фотовыставки,

концерты и др.) в образовательных организациях МР «Алданский район».

3.2. Обеспечить участие команд общеобразовательных организаций в районной игре «Защитник Отечества -

2025». Заявки на участие (Приложение №2) представить в МКУ «Департамент образования»

до 13 февраля 2025 года. эл.почту: galya.filippova.1972.@mail.ru

3.3. Аналитическую  информацию с фотоматериалами о  проведении Месячника по  патриотическому

воспитанию  направить: школы и учреждения дополнительного образования  на эл.почту:

galya.filippova.1972.@mail.ru, ДОУ на эл.почту:  - ushakova0909@uandex.ru     в срок  до 02 марта  2025

года.
3.4. Разместить на сайтах образовательных организаций, в социальных сетях информацию о проведенных

мероприятиях в рамках Месячника с 1 февраля по 28 февраля 2025 года.

4. Главному бухгалтеру МКУ «Департамент образования» (Конобеевой М.Д.) оплатить расходы на

проведение районного мероприятия «Защитник Отечества -2025».

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного

образования Филиппову Г.П.

И.о начальника  МКУ «Департамент образования»                                                        О.Б. Чмирь

 С приказом ознакомлен (а):      ________________            ____________

Дата «   »______________ 2025 г                                            (подпись)                 (расшифровка подписи)

http://departamentar.ucoz.ru/
mailto:muuoar@bk.ru
mailto:patriot-centr100@mail.ru
mailto:galya.filippova.1972.@mail.ru
mailto:galya.filippova.1972.@mail.ru
mailto:0909@uandex.ru

2

Приложение №1
 «Утверждаю»

начальник

МКУ «Департамент образования»

______________ Е.И. Хрущ

«31» января  2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

 РАЙОННОЙ ВОЕННО-СПОРТИВНОЙ ИГРЫ «ЗАЩИТНИК ОТЕЧЕСТВА-2025»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Учредителями и организаторами районной военно-спортивной игры «ЗАЩИТНИК ОТЕЧЕСТВА - 2025»

(далее - Игра) является МКУ «Департамент образования» МР «Алданский район, Социальное

управление Администрации МР «Алданский район».

1.2. Игра проводится в целях совершенствования системы патриотического воспитания, обеспечивающей

формирование у молодых граждан Российской Федерации прочных основ патриотического сознания,

здорового образа жизни, чувства верности долгу по защите своего Отечества, а также содействие

становлению активной гражданской позиции, понимание силы и устойчивости России.

1.3.  Основные задачи:

- формирование высоких этических принципов, межнационального  и межконфессионального единства

молодежи;

- углубленное изучение детьми и молодежью истории Отечества, истории Российской армии;

- обмен опытом по военно-патриотическому воспитанию детей и подростков в районах Республики Саха

(Якутия);

- подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- пропаганда здорового образа жизни;

- развитие инициативы и лидерских качеств, самостоятельности мышления, способности к анализу

событий военно-политической истории;

- психологическая подготовка к преодолению трудностей, выработка навыков и способности к анализу

событий военно-политической истории;

-инструктивно-методическая подготовка, повышение квалификации руководителей образовательных

организаций;

- привитие интересов к военно-техническим видам спорта;

-поддержка всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения

«Юнармия».

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

2.1. Дата  и место проведения:  18 февраля 2025 г. в 10.00ч. Спортивный корт МБОУ – Алданский

лицей.

2.2. Общее руководство Игрой осуществляется Оргкомитетом районной военно-спортивной игры

«ЗАЩИТНИК ОТЕЧЕСТВА – 2025» (далее Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается совместным

решением учредителей Игры.

2.3. Ответственность за   подготовку команд несут руководители общеобразовательных организаций,

руководители клубов.

2.4. Состав судейской коллегии утверждается местным организационным комитетом Игры по

согласованию (руководители команд не входят в состав судейской коллегии).

2.5. Состав судейской коллегии рассматривает итоги этапов Игры в открытом порядке. Решение

принимается простым подсчетом судейской коллегией заработанных очков команд.  В случае равенства

очков команд при подсчете итогов Игры, голос главного судьи Игры является решающим.

2.6. К итоговому протоколу прилагаются протоколы этапов соревнований, заключения судей, перечень

этапов на основании настоящего Положения. Итоговые протоколы предоставляются в Оргкомитет

электронной почтой или через учреждения связи по телефону/факсу.

3

2.7. Заявки на участие в Игре направляются на адрес электронной почты: galya.filippova.1972@mail.ru в

срок до 13 февраля 2025 г. согласно форме (Приложение 3)

3. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТИЮ В ИГРЕ:

3.1. Участниками   Игры являются команды обучающихся образовательных организаций, от 14 до 18 лет

(включительно). Возраст участника команды на момент даты проведения игры  (по состоянию на 18

февраля 2025г.)

3.2. Команда состоит из 10 человек (8 юношей + 2 девушки) + не более 2 руководителей.  Не

допускаются запасные члены команды и замена стартового состава участников (без уважительной

причины).

3.3. Руководители команды должны иметь:

 Оригинал заявки установленного образца (Приложение №3), заверенный печатью и

подписанный руководителем направляющей организации;

3.4. Форма одежды.

 Парадная военная – соответствующего рода войск или камуфлированные куртка и брюки, белая

рубашка и черный галстук, одетые под куртку, белые перчатки и белый ремень, единообразный головной

убор (фуражка), белые аксельбанты, нашивки «Республика Саха», название команды, шевроны с

логотипом клуба/названием. При отсутствии белых ремней следует сшить белый чехол для ремня.

 На спортивных этапах одевается спортивная форма и кроссовки.

3.5. Участникам  и руководителям команды во время проведения соревнований запрещается:

- во время соревнований руководителям команд запрещается  подходить к судейскому столику во

избежание снижения баллов команды;

- вмешиваться в работу судей, вступать с ними в пререкания или внешне выражать свое недовольство

судейством;

- отказываться от одного или нескольких этапов игры, продолжения соревнований (кроме случая

получения травмы или заболевания);

- покидать место соревнований без разрешения главного судьи соревнований;

- команда снимается с соревнований за любое правонарушение, употребление спиртных напитков любой

крепости (в т.ч. пива), курение, а также употребление наркотических и психотропных веществ участника

(- ов) соревнований, за нарушение правил поведения  в местах пребывания в период проведения

соревнований,  как участников (в том числе руководителей), так и болельщиков, или получает штрафные

баллы (от 5 до 25 б.)

Судейская коллегия оставляет за собой право принимать решения в спорных ситуациях, НЕ

УКАЗАННЫХ В ДАННОМ ПОЛОЖЕНИИ.

4. ПРОГРАММА ИГРЫ

1. Конкурс «Статен в строю, силен в бою»

1.1. «Строевой смотр». Участвует вся команда (отделение) в полном составе. Форма одежды

парадная с головными уборами, оборудованная символикой образовательной организации, военно-

спортивного клуба. Проводится поэтапно на одном рабочем месте.

1.2. Строевые приемы и движения без оружия в составе отделения. Построение в одну шеренгу,

расчет по порядку в отделении, доклад командира отделения судье о готовности к смотру, ответ на

приветствие, ответ на поздравление, выполнение команд «Равняйсь», «Смирно», «Вольно»,

«Заправиться», «Разойдись», построение в одну шеренгу, расчет на «первый» - «второй», перестроение из

одной шеренги в две и обратно, повороты на месте (нале-во, напра-во, кру-гом), размыкание и смыкание

строя.

mailto:galya.filippova.1972@mail.ru

4

Движение строевым шагом, изменение направления движения, повороты в движении (нале-во, напра-

во, кругом-марш), движение в полшага, выполнение воинского приветствия в строю, ответ на приветствие

и благодарность, прохождение с песней, остановка отделения по команде «Стой».

1.3. Одиночная строевая подготовка. Судьи определяют по 2 представителя от отделения, которые

по командам командира отделения показывают строевые приемы: выход из строя, подход к начальнику,

повороты на месте (нале-во, напра-во, кругом-марш), движение строевым шагом, повороты в движении

(нале-во, напра-во, кругом-марш), выполнение воинского приветствия начальник слева и справа,

возвращение в строй.

        1.4. Строевые приемы с оружием (Порядок выполнения задания, следующий: «К ОРУЖИЮ», «В

РУЖЬЁ», «Ремень - ОТПУСТИТЬ (ПОДТЯНУТЬ), «Автомат на - ГРУДЬ», «Оружие на ре-МЕНЬ», «Оружие - ЗА

СПИНУ», «Оружие на ре-МЕНЬ», «положить», «ОРУЖИЕ».

Примечания: все строевые приемы, включенные в программу конкурса, выполняются 1-2 раза в

соответствие со Строевым Уставом Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденным приказом

Минобороны России от 11 марта 2006 г №111 (далее – Устав). На каждом этапе отделению отводится

контрольное время 8 минут. Каждый элемент (прием) программы оценивается по 5-ти балльной

системе. Если прием пропущен или не выполнен в контрольное время, выполнен не по Уставу – ставится

оценка «0».

Победителем в конкурсе считается команда, набравшая наибольшее количество баллов на всех

рабочих местах.

      1.5.Действия командира отделения.

        1.6. Прохождение торжественным маршем и исполнение строевой песни.

2. Соревнование «Физическая подготовка»

Участвуют все члены команды. Первенство - лично-командное. Форма одежды – повседневная

военная, футболка форменная, кроссовки.

Силовое упражнение на перекладине (8 юношей).

Вис хватом выполняется сверху.

Силовое подтягивание. Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При

подтягивании подбородок выше перекладины. Положение виса фиксируется. Запрещается – сгибание и

разведение ног, отклонение тела от неподвижного положения, выполнения махом и рывком.

Сумма всех 8 участников суммируется и фиксируется в протоколе.

Поднимание и опускание туловища (пресс) (2 девушки).

Время выполнение – 30 сек. Максимальное количество наклонов вперед до касания локтями колен

ног из положения лежа на спине, руки за голову, ноги закреплены (допускается незначительное сгибание

ног), при возвращении в исходное положение необходимо касание пола лопатками.

Оценка производится по количеству раз. Сумма 2-х участников суммируется и фиксируется в

протоколе.

Итог конкурса «Общефизическая подготовка» для юношей (подтягивание), для девушек (пресс)

выводится отдельно и фиксируется протоколе.

Общий итог конкурса выводится путем суммирования 2-х упражнений (мест): подтягивание

(юноши) и упражнения на пресс (девушки). При равных очках команд предпочтение отдается на результат

юношей.

Победителями становятся команды и участники, выполнившие наибольшее число упражнений.

Результаты всех участников фиксируются в протоколе.

3. Соревнование «Военизированная эстафета»

Проводится в спортзале по плану проведения эстафеты.

Участвует вся команда. Форма одежды - повседневная. Побеждает команда, показавшая лучшее

общее (с учетом штрафа) время. За каждую ошибку команда лишается  10-ти секунд.

ПЛАН

проведения военизированной эстафеты

5

Номер

этапа
Наименование этапа

Количество

участников

1 Бег с автоматом, неполная разборка автомата 1

2 Сборка автомата, бег с автоматом. 1

3 Одевание ОЗК, бег с автоматом 1

4 Переноска раненого  3

5 Перенос ящика для боеприпасов 2

6 Бег, метание гранаты 1

7 Одевание противогаза, бег с автоматом 1

Примечание. Результат определяется по последнему участнику, пришедшему на финиш. Победитель

определяется по наименьшему времени, затраченному на эстафету с учетом штрафного времени.

Призеры в личном зачете награждаются грамотами. Победители и призеры в командном зачете

награждаются медалями и дипломами соответствующих степеней. Команда-победительница

награждается Кубком, дипломом.

5. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ

Расходы по проезду за счет командирующей организации.

6. КООРДИНАТОР

Отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» МР «Алданский

район»:

 Г.П.Филиппова – начальник отдела воспитания и дополнительного образования МКУ

«Департамент образования» МР «Алданский район»;

 М.Г.Редькина – главный специалист отдела воспитания и дополнительного образования МКУ

«Департамент образования» МР «Алданский район»;

 Е.О.Зиновьева – главный специалист отдела воспитания и дополнительного образования МКУ

«Департамент образования» МР «Алданский район»;

 С.А.  Шушеньков– тренер-преподаватель  ДЮСШ г.Алдан;

 Э.Ф.  Туркова– методист МО учителей физической культуры;

 Т.В.Арсамакова – начальник социального управления  Администрации МР «Алданский район».

7. ЖЮРИ ИГРЫ:

Состав жюри формируется на  месте военно-спортивной игры «Защитник Отечества – 2025» из числа

представителей боевого братства, органов полиции, МЧС, казачества Алданского района, общественных

организаций, специалистов МКУ «Департамент образований» и тренеров ДЮСШ.

6

Приложение 2

 к приказу МКУ «Департамент образования»

от 31.01.2025 № 01-03/80

ЗАЯВКА

на участие в районной военно-спортивной игре

«Защитник Отечества - 2025»,

команды «______________________»

___________________________________________________________________________

название объединение, организация и т.п.

____________________________________________________________________________
(наименование учебного заведения и т.п., адрес полностью с почтовым индексом, тел/факс)

№

п/

п

Фото

участника

Фамилия,

имя,

отчество

Дата

рождения

№ паспорта

серия, номер,

кем и когда

выдан

Полный

домашний

адрес

Школа

Класс

Допуск

врача к

соревнованиям

Всего допущено к соревнованиям _________ человек _______________________________

(подпись врача)

Командир

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя полностью)

Руководитель команды _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные)

Помощник руководителя________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные)

_____________________________________________________________________________

Дата ____________________

Директор учреждения (организации, клуба) _______________________

Печать

7